
EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: FLAVIO CRISOSTOMO FURTADO – ME

Objeto: A aquisição de 01 (um) câmbio usado, para a Secretaria Muni-
cipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 28/07/2014 a 31/12/2014

Valor estimado: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUN DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 – SECRETARIA MUN DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERV. PÚBLICOS E
URBANOS
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 170074 – MATERIAL DE CONSUMO

26.782.0117–1.030 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS PON-
TE E MATA BURROS
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 123000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 170074 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 180501 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 28.07.2014.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 31 de Julho de 2014 - Ano 30 - Nº 1839 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e FLAVIO CRISOSTOMO
FURTADO – ME

Alcinópolis/MS, 28 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: PAULO MARCELO DA SILVEIRA ABREU AUTO PEÇAS
– ME

Objeto: A aquisição de 01 (um) ar condicionado novo, para Caminhão
Truck, para a Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 28/07/2014 a 31/12/2014

Valor estimado: R$ 4.295,00 (quatro mil e duzentos e noventa e cinco
reais).

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUN DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 – SECRETARIA MUN DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERV. PÚBLICOS E
URBANOS
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 170074 – MATERIAL DE CONSUMO

26.782.0117–1.030 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS PON-
TE E MATA BURROS
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 123000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 170074 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 180501 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 28.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PAULO MARCELO DA
SILVEIRA ABREU AUTO PEÇAS – ME

Alcinópolis/MS, 28 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EDITAL DE ABANDONO DE EMPREGO

A AGROPECUÁRIA SÃO MARCOS LTDA, inscrita no CNPJ/MJ nº 46.514.154/0001-00, situada
na Fazenda São Marcos, Rodovia MS – 316 – KM 20, Zona Rural do Município de Costa Rica – MS.
Solicita o comparecimento de seu funcionário ELIAS SILVA OLIVEIRA, portador da CTPS nº 38.486,
Série: 00029 – GO 2ª via, no prazo de 03 (três) dias a contar da data desta primeira publicação. E o
seu não comparecimento ou falta de justificativas implicará em rescisão contratual por Abandono
de Emprego, conforme o art. 482 Letra I da CLT. Costa Rica – MS., 30 de julho de 2014.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1839 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: MARIA APARECIDA BERNI DA SILVA – ME

OBJETO: “O aumento quantitativo do Item nº 59 (CAPA PARA ENCA-
DERNAÇÃO FUNDO PRETO A4) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é,
300 (trezentas) unidades, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), provo-
cando aumento no valor global da contratação (R$ 83.466,88) que é elevado
para R$ 83.586,88 (oitenta e três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oi-
tenta e oito centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo Art. 65, I, b, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas
Leis posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para atender finalidade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e MARIA APARECIDA
BERNI DA SILVA – ME

Alcinópolis – MS, 29 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES – Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1839 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2014.

EDITAL Nº 054/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2014.

DATA: 25/07/2014

O Município de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, por inter-
médio da sua Comissão Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto
Municipal nº 003/2014 de 06 de janeiro de 2014, na forma da lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, Torna Público, para conheci-
mento de quantos possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo
informados, fará realizar Licitação na modalidade de Tomada de Preços,
do tipo empreitada por preço global, com regime de execução indireta,
objetivando a execução da obra de Construção de 04 (quatro) Unidades
Habitacionais com 41,66m² neste Município de Alcinópolis – MS, para aten-
dimento do efetivo das Polícias Militar, Civil, Ambiental, Corpo de Bombeiro
e Guarda Municipal no âmbito do Programa MS Cidadão – Casa da Gente,
projeto Casa de Polícia, em atendimento ao Convênio nº 22.771/2014 cele-
brado pela Secretaria de Estado de Habitação e das Cidades – SEHAC,
por intermédio da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso
do Sul – AGEHAB e o Município de Alcinópolis, consoante o Edital e seus
Anexos, quais sejam.

Recebimento e Abertura dos Envelopes nº 01 e 02

Local: Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS – Departamento de
Licitações e Contratos

Sito à Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633 – Centro – Alcinópolis –
MS.

Dia: 13/08/2014.

Hora: 14h00 (quatorze) horas (MS).

Da Aquisição do Edital e Informações: este Edital e seus Anexos pode-
rão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supraci-
tado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressarcimento
da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de reprodução
gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este
edital poderão ser obtidas, pelas interessadas, no Departamento de Licita-
ções, no mesmo endereço acima no horário das 07h00min às 11h00min, e
das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127,
ou pelo e-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 29 de julho de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                               PRESIDENTE DA CPL

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: GRÁFICA RAMOS LTDA – ME

OBJETO:

“1) A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 05 (cinco) meses, nos termos
da Lei 8.666/93, no período de 01 de agosto de 2014 a 31 de dezembro de
2014.

2) O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 04 (CARTÃO DE ACOMPA-
NHAMENTO AMBULATORIAL – DENGUE) em 25 % (vinte e cinco por cento),
isto é, 75 UN (setenta e cinco unidades), no valor de R$ 66,00 (sessenta e
seis reais);

2) O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 05 (CARTÃO DE HIPER-
TENSO 22X31) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 75 UN (setenta e
cinco unidades), no valor de R$ 66,00 (sessenta e seis reais);

3) O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 09 (ENVELOPE 26X36
CM) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 750 UN (setecentas e cin-
quenta unidades), no valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco
reais);

4) O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 16 (FOLDERES 30X20)
em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 375 UN (trezentas e setenta e cin-
co unidades), no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força do presente Termo Aditivo há um au-
mento no valor global da contratação (R$ 133.783,00) que passa a ser de
R$ 134.830,00 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e trinta centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I,
b, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas pelas Leis posteriores, e ainda corresponde ao previsto no
mencionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e GRÁFICA RAMOS
LTDA – ME

Alcinópolis – MS, 29 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1839 - costaricaurgente@terra.com.br

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2013 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 037/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: HOTEL ROYAL LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de agosto de 2014 a 31 de janeiro
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e HOTEL ROYAL LTDA

Alcinópolis – MS, 15 de julho de 2014.


